
ROMÂNIA
JUDEŢUL VRANCEA

CONSILIUL LOCAL FOCŞANI
DIRECŢIA DE DEZVOLTARE SERVICII PUBLICE

Telefon 0237/225617 Fax 0237/225618@vodafonefax.ro - Email:dirservpubfs@yahoo.com

Nr.: 1353 / 05.02.2025 Aprobat
DIRECTOR,

Ec.Dănilă Ion Viorel
Vizat,

Sef serviciu financiar,
Ec. Bucur Dumitra

ANUNȚ DE PARTICIPARE

DIRECTIA DE DEZVOLTARE SERVICII PUBLICE Focșani, str.Comisia Centrala, nr.80A , în calitate de
autoritate contractantă, intenționează să încheie Acord – cadru/să atribuie Contracte subsecvente în vederea
prestării Serviciilor de pază și monitorizare, pentru asigurarea integrității bunurilor și valorilor DDSP
Focșani, precum și prevenirea producerii unor evenimente deosebite, pe raza Municipiului Focșani ,
respectiv:

 1 post supraveghere permanentă - 24 de ore din 24 de ore în Cimitir Nordic;
 1 post supraveghere permanentă - 24 de ore din 24 de ore în Cimitir Sudic;
 1 post supraveghere permanentă - 24 de ore din 24 de ore în Parcul Schuman;
 3 posturi supraveghere permanentă - 24 de ore din 24 de ore în Piața Unirii, Grădina

Publică și Piațeta Balada;
 2 posturi supraveghere permanentă - 24 de ore din 24 de ore în Parc Bălcescu;
 1 post supraveghere 8 ore - loc joacă Longinescu;
 1 post supraveghere 8 ore - loc joacă Bârsei;
 1 post supraveghere 8 ore - loc joacă Teiului;
 1 post supraveghere 8 ore - loc joacă Aleea 1 Iunie;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Peneș Curcanu;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Direcția Silvică;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Mare a Unirii;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Duiliu Zamfirescu;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Policlinica 2;
 1 post supraveghere 4 ore - loc joacă Anghel Saligny.

In cazul in care se va realiza monitorizare video ,pe durata acordului-cadru, posturile de
supravehgere de la locurile de joaca vor disparea partial sau in totalitate



2

2
Cod CPV: 79713000-5 – Servicii de pază – Anexa 2 Legea nr. 98/2016 privind achizițiile publice .

Modalitatea de achiziție: aplicarea normei procedurale interne, în conformitate cu prevederile art.7
al.1 lit.d , art 68 al.1 lit h si art. 111 al.1 din Legea nr. 98/2016 – anexa 2; achiziția se va finaliza prin încheierea
unui acord – cadru - cu un singur operator și atribuirea contractelor subsecvente, fără reluarea competiției.

Sursă de finanțare: buget local
Valoare estimată a acordului cadru:

-valoare minima: 2.585.000 lei exclusiv TVA
-valoare maxima: 3.450.000. lei exclusiv TVA

Durata prestării serviciilor: Acord – cadru pentru o perioadă de 15 luni.
Frecventa si valoarea contractelor subsecvente-min.2,in fuctie de alocarile bugetare.

Prețul ofertei: va fi exprimat in - lei /oră exclusiv T.V.A– preț pe perioada acordului-cadru.Pretul
ofertei va fi insotit de detalierea tarifului defalcat pe elemente de cost. In cazul cand sunt promovate masuri
legislative privind modificarea salariului minim pe economie pretul poate fi modificat .

Garantie participare: 19.800,00 lei. Garanţia de participare,trebuie să fie irevocabilă, necondiţionată şi
se constituie conform variantelor din Art.154,al(4).Alegerea variantei de constituire a garantiei de participare va
fi stabilita de catre ofertant.Perioada de valabilitate a garantiei de participareva fi de 60 zile de la data limita de
depunere a ofertelor.

Perioada de valabilitate a ofertei: 60 zile de la data limită de depunere a ofertelor

Criteriul de atribuire: preţul cel mai scăzut, în condiţiile în care cerințele minime obligatorii au fost
stabilite foarte clar în Caietul de Sarcini

Modul de prezentare a ofertei și adresa: oferta - ( documente calificare,propunere tehnică și propunere
financiară-conform formular de oferta) se va depune în scris, în plic închis, la secretariatul DDSP Focsani cu
menționarea obiectului achiziției,la adresa mai sus mentionata.
Data limita pentru solicitarea clarificarilor: 11.02.2025
Data limita de raspuns la clarificari: 13.02.2025
Data limită pentru depunerea ofertei: 17.02.2025.-ora 15
Data limită pentru deschiderea ofertei: 18.02.2025.

Caietul de Sarcini și formularele necesare elaborării și prezentării ofertei sunt atașate prezentului Anunț.
Eventualele solicitări de clarificări/informații suplimentare se pot solicita prin e-mail:

achizitii@ddspfocsani.ro sau la telefon: 0237/225617 – Compartiment achizitii.

Menționam că este obligatoriu să atașati ofertei următoarele documente:
- Informații generale (conform Formularului),
- Declarație privind neîncadrarea în situațiile prevăzute la art. 59, 60, 164, 165, 167 din Legea nr. 98/2016;
- Certificat constatator emis de Oficiul Registrului Comerțului - copie “conform cu originalul”, valabil la

data prezentării ofertei, din care sa rezulte: obiectul de activitate, numele complet, sediul, persoanele
autorizate/administratori (obiectul contractului trebuie sa aiba corespondent in codul CAEN din
Certificatul Constatator),Certificatul constatator-valabilitate 30 zile de la data emiterii pina la data
prezentarii ofertei

- Licență de funcționare, în conformitate cu prevederile Legii nr. 333/2003 - copie “conform cu
originalul”, valabilă cel putin 1 an de la data prezentării ofertei,

- Declarație privind Lista principalelor prestări de servicii similare sau superioare finalizate sau in curs de
finalizare în ultimii 3 ani(conform Formularului) însoțită de Documente constatoare/Procese-verbale



3

3
privind serviciul prestat/Recomandări/orice alte documente care să confirme îndeplinirea obligațiilor
contractuale.

- Certificate fiscale privind indeplinirea obligatiilor exigibile de plata a impozitelor si taxelor
catre stat și cele locale – copie “conform cu originalul”, valabile la data încheierii Acordului-
cadru

- Certificat de Inregistrare la Registrul Comertului - copie “conform cu originalul”.
- Dovada constituirii garantiei de participare.
- copie REVISAL din care sa reiasa ca ofertantul are numarul de angajati pentru indeplinirea cerintelor din

caietul de sarcini.

NOTA

Eventualele contestatii la procedura de atribuire vor fi solutionate de Consiliul National de Solutionare a
Contestatiilor.str. Stavropoleos,nr.6,sect.3,Bucuresti.

Intocmit ,
Ing. Labusca Petru


